1

慶應義塾臨床研究審査委員会 議事録（概要）

（2018年度 第 1回）

日  時   2018年 4月 27日 （月） 16:00～17:00

場  所   総合医科学研究棟 2階会議室

出席委員

 氏名 性別
設置機関の

内外
専門等 出欠

委員長 三浦 公嗣 男 内 医学又は医療の専門家 出

副委員長 小崎 健次郎 男 内 医学又は医療の専門家 欠

副委員長 神山 圭介 男 内 医学又は医療の専門家 出

委員 高橋 孝雄 男 内 医学又は医療の専門家 欠

委員 森崎 浩 男 内 医学又は医療の専門家 出

委員 岡村 智教 男 内 医学又は医療の専門家 出

委員 村田 満 男 内 医学又は医療の専門家 出

委員 木村 チヅ子 女 外 医学又は医療の専門家 欠

委員 竹下 啓 男 外 医学又は医療の専門家 欠

委員 望月 友美子 女 外 医学又は医療の専門家 出

委員 奈良 雅俊 男 外 生命倫理に関する識見を有する者   欠

委員 有馬 斉 男 外 生命倫理に関する識見を有する者   出

委員 矢田部 菜穂子 女 外 法律に関する専門家 欠

委員 唐澤 貴夫 男 外 法律に関する専門家 出

委員 天野 慎介 男 外 一般の立場の者 出

委員 馬上 祐子 女 外 一般の立場の者 出

委員 福島 慎吾 男 外 一般の立場の者 出

陪  席   事務局（臨床研究推進センター）：

鎌倉、田丸、田中、今井、水野、吉尾、春永

議 事：

三浦委員長より、本日の会議は慶應義塾臨床研究審査委員会規程第 17条第 1項と第 2項の要件の

全てを満たしていることが確認され、会議の成立が報告された。

1. 委員紹介

 参加委員による自己紹介が行われた。

2. 臨床研究法における「認定臨床研究審査委員会」の役割

 神山副委員長により、『臨床研究法における「認定臨床研究審査委員会」の役割』のテーマで委

員研修が行われた。研修では臨床研究法施行までの経緯や、指針との差異、施行規則等について解

説された。

3. 今後の予定

 事務局より年間スケジュールについて説明された。

4. その他

 2

 事務局より、次回委員会の開催予定について説明された。

以上